THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 531/TTg-ĐMDN
V/v Cổ phần hóa các công ty tham gia hình thành các Tập đoàn kinh tế
	Hà Nội, ngày 10 tháng 4 năm 2008

	Kính gửi:
	- Bộ Xây dựng;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang.

Xét đề nghị của Bộ Xây dựng tại các Tờ trình: số 75/TTr-BXD ngày 16 tháng 11 năm 2007, số 82/TTr-BXD ngày 19 tháng 12 năm 2007, số 01/TTr-BXD ngày 15 tháng 01 năm 2008, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:
1. Việc hình thành các Tập đoàn sẽ quyết định sau khi đánh giá hoạt động của các Tập đoàn trong diện thí điểm.
2. Bộ Xây dựng:
a) Chỉ đạo các Tổng công ty: Cơ khí xây dựng, Sông Hồng, Xây dựng và Phát triển hạ tầng, Bạch Đằng thực hiện cổ phần hóa.
Khi cổ phần hóa các Tổng công ty này, Bộ Xây dựng chuyển quyền đại diện chủ sở hữu phần vốn nhà nước, kể cả phần vốn thặng dư (nếu có): tại Tổng công ty Sông Hồng, Tổng công ty cơ khí xây dựng cho Công ty mẹ của Tổng công ty Sông Đà; tại Tổng công ty xây dựng và Phát triển hạ tầng cho Công ty mẹ của của Tổng công ty Lắp máy Việt Nam; tại Tổng công ty Bạch Đằng cho Công ty mẹ của Tổng công ty Đầu tư và Phát triển nhà và đô thị.
b) Chuyển quyền đại diện chủ sở hữu phần vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Đầu tư phát triển-xây dựng về Công ty mẹ của Tổng công ty Sông Đà.
3. Đồng ý chuyển Công ty Đầu tư và xây dựng Kiên Giang về làm Công ty con của Tổng công ty Đầu tư phát triển nhà và đô thị Việt Nam. Bộ Xây dựng và Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang chỉ đạo việc giao nhận Công ty này theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;
-Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động-Thương binh và Xã hội, Nội vụ;
- Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp;
- Các Tổng công ty: Sông Đà, Lắp máy Việt Nam,
Đầu tư phát triển nhà và đô thị;
- Công ty cổ phần Đầu tư phát triển-xây dựng;
- VPCP: BTCN, các PCN, Website CP; các Vụ: TH, KTTH, CN,
- Lưu: VT, ĐMDN (3).
	THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng